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RAPORTI I AUDITUESIT LIGJOR

Drejtuar:
Themelusve té “ALB AUTOR ”OJF

Tirane-Shqiperi

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Organizates jo fitim prusese (OJF) ALB
AUTOR té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar (bilanci) me datén 31
Dhjetor 2017, pasqyrén e té ardhurave dhe e shpenzimeve (pasqyrén e
performancés), dhe pasqyrén e flukseve té mjeteve monetare pér vitin gé
mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje té politikave kontabél me te réndésishme dhe shénime té tjera lidhur
me to.

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare té pérgatitura, me njé besueshmeri té
aresyeshme,japin nje pamje té vérteté dhe te drejté pér pozicionin financiar té
OJF ALB AUTOR me datén 31 Dhjetor 2017, t& performances financiare dhe
flukseve té parave pér ushtrimin e mbyllur, né kéteé daté,né pérputhje me Ligjin
nr 8788 daté 07.05.2001 “Pér organizatet jo fitim prurese” i ndryshuar dhe Ligjin
9228 daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standartin
Kombétare t& Kontabilitetit,ne zbatim tek urdherit Nr 62 date 17.09.2015 Per
shpallien e standartit kombetar te kontabilitetit te OJF-ve dhe zbatimin e
detyrushem te tij.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar
né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e
Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga OJF né pérputhje me
kérkesat etike gé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né
Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tiera etike né pérputhje me kéto
kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.
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OJF " ALB AUTOR " TIRANE
Bilanci - Kontabel me 31 Dhyetor 2017

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

[2017 12016
AKTIVET
Mjete monetare dhe ekuivalentét e tyre 16,940,472 [ 25,664,219
T¢€ drejta dhe interesi i arkétueshém 6,143,911 2,925,846
Kontribute té arkétueshme
Inventar& dhe shpenzime té parapaguara
Totali i aktiveve afatshkurtra 23,084,383 [ 28,590,065
Investime financiare afat gjata
Aktive t€ kufizuara pér investime né toka, ndértesa dhe pajisje
Toka, ndértesa dhe pajisje
Investime t& tjera afat gjata 890,843 178,148
Aktive t€ tjera afat gjata jomateriale 841,508 985,153
Totali i aktiveve afatgjata 1,732,351 1,163,301
Totali i aktiveve 24,816,734 | 29,753,366
DETYRIMET
T€ pagueshme ndaj punonjesve 287,354
Detyrime tatimore 3,929,849 4,799,010
Detyrime ndaj Autorve te Asamblese se OJF-se 849,588 849,640
Totali i detyrimeve afatshkurtra 4,779437 5,936,004
Grante
Premtime t€ kushtézuara pér té dhéné
Hua afat gjaté
Totali i detyrimeve afatgjata 0 0
Totali i detyrimeve 4,779,437 5,936,004
AKTIVET NETO 20,037,297 23,817,362
T¢ kufizuara
a) Toké ose vepra arti t& dhuruara pér t'u pérdorur pér géllime
specifike me pércaktimin q& té ruhen apo té mos shiten
b) Aktive t& dhuruara me géllimin pér t'u investuar dhe siguruar prej
tvre burime t& pérhershme té ardhurash
T€ pakufizuara(Fitimi i pashperndare) 20,037,297 | 23,817,360
Totali i aktiveve neto 20,037,297 | 23,817,360
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OJF " ALB AUTOR " TIRANE
Bilanci Kontabel me 31 Dhjetor 2017
Pasqyra e Aktiviteteve (performancés) 31 dhjetor 2017
(Shpenzimet té paraqitura sipas funksionit)

Pérshkrimi i zérit

2017

2016

Ndryshimi né aktivet neto té pakufizuara:

Té ardhurat:

23,274,966

38,168,805

T¢ ardhura nga tarifat e anétarésimit

T¢ ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare

T¢ ardhura nga grantet geveritare apo nga agjenci té tjera té

T¢ ardhura nga investimet apo dhurimet

Tarifat pér shérbimet

T& ardhura nga aktivitetet tregtare

T¢ ardhura té tjera

23,269,620

38,158,927

Fitime nga kursi i kembimit

5,346

9,878

Totali i té ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara

Aktive neto té ¢clirnara nga kufizimet:

Realizimi i kufizimeve t& programit

Realizimi i kufizimit pér blerjen e pajisjeve

Pérfundimi i kufizimit té afatit

Totali i aktiveve neto té ¢liruara nga kufizimet

Totali i té ardhurave nga aktivet neto té pakufizuara:

Shpenzime pér aktivitetet

Materiale te konsumuara

175,340

224,760

Pagat e personelit

4,889,350

5,591,511

Shpenzimet per sigurimet shogerore dhe shendetsore

580,681

449,775

Shpenzime amortizimi

248,817

44,824

Shpenzime administrimi dhe té tjera t& pérgjithshme

6,206,077

3;837.511

Krijim dhe rritje fondesh

Totali i shpenzimeve

12,100,265

10,148,381

Rritja/Rénia né aktivet neto té pakufizuara (A)

11,174,701

28,020,424

Ndryshimi né aktivet neto té kufizuara:

Kontributet(tatimi i te ardhurave ne burim per autoret)

T¢€ ardhurat nga investimet afat gjata

Fitimi i realizuar dhe i parealizuar nga investimet afatgjata

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor

Aktivet neto té ¢liruara nga kufizimet (me shenjé minus)

Rritja/Rénia né aktivet neto pérkohésisht té kufizuara (B)

11,174,701

28,020,424

Ndryshimi né aktivet neto (A + B)

Tatim ne burim per autoret

1,676,205

4203063

Aktive neto né fund té vitit

9,498,496

23,817,361




OJF " ALB AUTOR" TIRANE
Bilanci Kontabel me 31 Dlhjetor 2017
Pasqyra e Flukseve te mjeteve monetare 31 dhjetor 2017 Metoda Indirekte

AKTIVITETET ESHFRYTEZIMIT _ 2017 2016
Ndryshimet né aktivet neto 11,174,701 28,020.423
Rregullimet pér pérputhjen e ndryshimeve né aktivet neto me flukset neto nga

Amortizimi dhe zhvlerésimi 248.817 44.824

Humbjet e realizuara dhe t& parealizuara né
Humbjet nga dalja jashté pérdorimit e makineri
Kontributet jo né para

Rritjet / réniet jo né para té inventaréve
Kontributet e kufizuara pér investime né dhurime /

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet afatshkurtra:

TE tjera té arkétueshme (3.218.065)|  (2.552,280)
Shpenzime t€ parapaguara(tatimi ne burim) (1,156,568)(  (4,203,063)
Bamirési né mirébesim té& arkétueshme
TE& pagueshme (1,676,205) 4,672,525
Bamirési mbi baza vjetore
Flukse neto nga aktivitetet e shfrytézimit 5,372,680 | 25,982,429
AKTIVITETET
Blerje / shitje investimesh
Blerje / shitje e Aktiveve afatgjata (817.866)  (1,114,513)
Principal i arkétuar nga déftesat e arkétueshme
T€ arkétuara né avancé nga déftesa té arkétueshme
Flukse neto nga aktivitetet investuese (817,866)|  (1,114,513)
AKTIVITETET
Arkétime nga kontributet e kufizuara pér investime né dhurime
Principal i paguar pér déftesat e pagueshme(divide (13,278,560) -3936748
Flukse neto nga aktivitetetfinancuese (13,278,560)|  (3,936,748)
Rritje / rénie neto e mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t& tyre (8,723,746)| 20,931,168
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre né fillim té periudhés 25,664,219
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre né fund té periudhés 16,940,472 | 25,664,219

Mjete monetare té paguara gjaté periudhis pér interesa
Mjete monetare té paguara gjaté periudhés pér tatim taksa




ALB AUTOR OJF
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehuara né leké)

Shenimet per pasqyrat financiare

1. Informacione té pérgjithéshme

"ALB AUTOR , éshté njé organizate jo fitimprurese ge ushtron veprimtariné né pérputhje me
Ligjin nr.8788 date 07.05.2001 per OJF. Veprimtaria e "ALB AUTOR” ka pér géllim realizimin e
objektivave sipas statutit dhe akt themelimit te percaktuara ne momentin e krijimit.

Kjo organizate eshte regjistruar prane Drejtorise Rajonale Tatimore Tirane me nipt J81512003D.
Selia "ALB AUTOR” ndodhet ne Tirane.

2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare

a. Kontabiliteti mbi bazén e Arkétim Pagesave i Modifikuar
Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né kérkesat e ligjit nr 9228 daté 29.04.2004 ‘Pér
kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, i ndryshuar,si dhe Standartit Kombetar te Kontabilitetit
per OJF-te,sipas bazés kontabél té arkétim pagesave té modifikuar. Arkétimet dhe pagesat jané
njohur respektivisht kur &shté realizuar arkétimi dhe pagesa éshté kryer, ndérsa té drejtat dhe
detyrimet, jané njohur kur efektet financiare jané realizuar ose kané ndodhur (jané konstatuar).

b. Kosto Historike
Elementét né pasqyrat financiare jané njohur me koston historike.

c. Vijushméria
Pasqyrat financiare pérgatiten sipas parimit té vijimésisé, qé do té thoté se veprimtaria e

fondacionit "ALB AUTOR"” , OJF do té keté vijimési, dhe se nuk ka né plan ose nuk do ta keté té
nevojshme ta ndérpresé aktivitetin e saj.

d. Monedha Funksionale dhe me té cilén paragiten pasqyrat
Pasqyrat Financiare paragiten né monedhén vendase Lek (ALL), e cila éshté monedha raportuese.

Informacioni financiar éshté paraqitur né Leké.

3. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél

Parimet kontabél domethénése té pérdorura pér pérgatitjen e pasqyrave financiare jané si mé
poshté:

a. Njohja e burimeve dhe pérdorimeve (shpenzimeve)
Burimet financiare té vitit ushtrimor 2017, té cilat jané njohur mbi bazén e arkétimit té tyre né

vitin 2017.

Né shpenzimet e njohura né pasqyré jané té gjitha pagesat e béra gjaté vitit 2017.
Né burimet e te ardhurave pérfshihen edhe té ardhurat nga veprimtari té tjera sic jané
donacionet dhe te tjera te ardhurave nga veprimtarite.
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ALB AUTOR OJF
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehuara né leké)

b. Veprimet né monedhat e huaja
Transaksionet né monedhé té huaj regjistrohen né kontabilitet me kursin e datés sé kryerjes sé
transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj jané pérkthyer né pasqyrén e bilancit me
kursin e kémbimit té& Bankés sé Shqgipérisé mé 31.12.2017. Diferencat nga kursi i kémbimit té
lindura nga pérkthimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
Kursi i kémbimit pér dy monedhat e huaja kryesore me monedhén vendase sipas kursit té Bankés
sé Shqipérisé mé 31.12.2017, ka géné respektivisht si mé poshté :

2017
1 Euro 13295 ALL

c. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné gjendjen né arké, llogarité
rrijedhése dhe depozitat né para me bankat. Pér géllime té pasqyrés sé fluksit té parasé, paraja
dhe ekuivalentét e saj pérfshijné depozita pa afat me njé afat maturimi prej tre muajsh ose mé
pak qé nga data fillestare.

d. Kérkesé pér t'u arkétuar dhe detyrimet pér t'u paguar
Kérkesat pér t'u arkétuar dhe detyrimet pér tu paguar né mbyllje t& ushtrimit jané paraqitur sipas
vlerés sé rregjistruar né datén e lindjes sé tyre me koston historike.

e. Aktivet afatgjata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale (AAM) paragiten ne bilanc me vlerén e tyre bruto minus amortizimin
e akumuluar. Politika e llogaritjes s& amortizimit ka filluar té aplikohet ne perputhje me
legjislacionin ne fugi. Shtesat e Aktiveve Afatgjata regjistrohen né kontabilitet me koston e
marrjes ose té prodhimit té tyre.

Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera pér ta sjellé ate aktiv né vendin dhe
kushtet ekzistuese.

f. Teprica e burimeve mbi pérdorimet
Teprica/deficiti midis burimeve dhe pérdorimeve qé krijohet né ushtrimin kontabél pasqyrohet
né pasqyrat financiare.

g. Tatimi mbi fitimin
"ALB AUTOR" &shté organizaté jofitimprurese. Si e tillé organizata nuk paguan tatim mbi fitimin,
respekton dispozitat e ligjit “Pér tatimin mbi té Ardhurat né Republikén e Shqipérisé” né lidhje
me tatimin mbi té ardhurat personale dhe tatimin né burim.




ALB AUTOR OJF
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

4. Likujditete né arké dhe banké

(Té gjitha shumat jané té& shprehuara né lek)

Gjendjete mjeteve monetare né banké dhe arké, né leké dhe valuté, né 31 Dhjetor 2017 eshte si

mé poshté
Ushtrimi i Ushtrimi i
Pérshkrimi Monedha mbyllur mbyllur
31.12.2017 31.12.2016
Mjete Monetare (arka,banka) ALL 16.940.472 25.664.219
Shuma Totale ekuivalente né leké 16.940.472 25.664.219

Llogarité e likujditeteve né valuté jané pasqyruar té konvertuara né leké

31.12.2016 té shpallur nga Banka e Shqipérise.

5. Detyrimet afatshkurtra

me kursin e datés

Ushtrimi | Ushtrimi i
Pérshkrimi mbyllur mbyllur
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Personeli 0 287.354
Detyrime te tjera 849,588 849.640
Shteti tatime taksa 3.929.849 4.799.010
4.779.437 5.936.004
6. Burimet (té ardhurat) nga veprimtaria kryesore:
Ushtrimi i Ushtrimi |
Pérshkrimi mbyllur mbyllur

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Té Ardhurave te tjera 23.269.620 38.158.927
Te Ardhura nga konvertimi 5.346 9878
Shpenzimet (pérdorimet) pér veprimtariné
kryesore:
Materiale te konsumuara 175.340 224.760
Amortizimi 248.817 44.824
Pagat e Sigurimet e punonjésve 5.070.031 6.041.286
Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 6.206.077 3.837.511
Totali i Shpenzimeve 12.100.265 10.848.381
Teprica nga aktiviteti Kryesor 11.174.701 28.020.423
Pagese per tatimin ne burim per autoret 1.676.205 4.203.063
Teprica neto 9.498.496 23.817.360
. LUU
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ALB AUTOR OJF
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat jané té shprehuara né lekg)

Kontrolli i rregullave dhe metodave kontabél

Gjate auditimit u verifikua saktésia e informacionit té tipit kontab&l né plotésimin e pasqyrave
financiare, t€ llogaris¢ Fitim e Humbje, dhe anekseve pérkatése dhe zbatimi i parimeve themelore
té kontabilitetit:
Kuptueshmeria
Rendesia ne vendimmarrje
Parimi i Materialitetit
Besueshmeria
Paragitja me besnikeri
Peparesia e permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Paanshmeria
Maturia
Plotesia
Krahasueshmeria
- Qendrueshmeria e metodave
N& plotesimin e pasqyrave financiare dhe zbatimin e kétyre parimeve nuk ka vérejtje nga ana ime.

II. Verifikimi i informacioneve.

Dokumentet dhe materialet e tjera t& natyres kontabile dhe financiare qé gjetém dhe na u vuné né
dispozicion jane t& njejta me kontabilitetin. Raportet e tjera té veganta dhe informacione pérveg
atyre q&€ kemi theksuar me lart nuk na jané véné né dispozicion.

Né pérfundim t€ verifikimeve dhe kontrolleve sipas opinionit tim pasqyrat financiare japin
njé pamje té vérteté dhe té sinqerté pér gjendjen financiare té shogérisé mé datén 31 Dhjetor
2017 rezultatet e veprimtarisé sé saj dhe flukset e parasé pér ushtrimin e mbyllur né
pérpujthje me Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare né
Republikén e Shqipérisé ” si dhe Ligjin nr 8788 daté 07.05.2001 “Pér organizatet jo fitim
prurese” i ndryshuar, si dhe standartit per OJF-te miratuar me urdher te Ministrit te
Financave Nr 62 date 17.09.2015 Per shpalljen e standartit kombetar te kontabilitetit te OJF-
ve dhe zbatimin e detyrushem te tij.

Rr. e Durrésit, Kulla e “Fratarit”, Shk. 2, Ap. 10 c,
Tirané
Tel: 068 20 43 301



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe e Personave té Ngarkuar né lidhje me
Pérgaditjen e Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave
financiare né pérputhje me Standartet Kombétare te Kontabilitetit, per OJF dhe
pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré té
mundur pérgatitien e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale,
gofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vierésuar
aftésiné e OJF pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté
e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé kané té bé&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur
parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
OJF ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg
sa mé sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me drejtimin e OJF, jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
procesit té raportimit financiar t& OJF.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése
pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit, dhe t& |&shojmé njé raport auditimi gé pérfshin opinionin toné.
Siguria e arésyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci
gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné& njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen
materiale nése, indiviualisht ose té marra sé bashku, pritet qg& né ményré té
arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra
bazuar né kéto pasqyra financiare. :

Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér t& dhéné bazat e opinionit toné té auditimit.

Rr. e Durrésit, Kulla e “Fratarit”, Shk. 2, Ap. 10 c,
Tirané
Tel: 068 20 43 301



